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Abstrakt

Název: Vliv pohybové intervence ve vodě na funkční tělesnou zdatnost seniorské

populace

Cíle: Cílem studie je ověření účinnosti pohybové intervence s prvky aqua-

aerobiku na úroveň tělesné zdatnosti seniorů.

Metody: Studie se zúčastnilo 7 osob, 2 muži (průměrný věk 70,5 ± 3,5 let) a 5 žen

(průměrný věk 68,6 ± 8,6 let). Probandi absolvovali 12týdenní pohybovou

intervenci s prvky aqua-aerobiku v mělké vodě s frekvencí 1× týdně 60

minut. Vybrané parametry tělesného složení (tělesná hmotnost, TPH, %

TT, TBW, ICW, ECW, ECM/BCM) byly stanoveny metodou multi‐

frekvenční bioimpedance s tetrapolárním uspořádáním elektrod (přístroj

B.I.A. 2000M). Úroveň síly stisku ruky byla měřena pomocí hand-grip

dynamometru. Úroveň svalové síly dolních končetin byla zjišťována

pomocí motorického testu Sed-vztyk ze židle za 30 sekund. K posouzení

úrovně kloubní pohyblivosti byl vybrán standardizovaný motorický test

hloubka předklonu v sedu.

Výsledky: Intervenční program nevyvolal podstatné změny ve sledovaných

parametrech tělesného složení. Kvalita svalové hmoty se nezměnila,

parametr ECM/BCM zůstává beze změny. Hodnoty objemů vody (ICW a

ECW) zůstávají bez významných změn a vykazují určitou stabilitu.

Překvapujícím zjištěním je, že po intervenci došlo k nárůstu procenta

tělesného tuku o 7,1 % a k úbytku tukuprosté hmoty o 2,5 %. Po ukončení

pohybového programu došlo u měřené skupiny (n = 7) k významnému

zlepšení svalové síly dolních končetin. Skóre z prvního měření se zlepšilo

o 17,3 % z 19,1 ± 6,6 vztyků na 22,4 ± 4,7 vztyků. Intervenční program

nepotvrdil významnou účinnost na zlepšení flexibility v bedro-kyčlo-

stehenní oblasti a na sílu stisku ruky.

Klíčová slova: aqua-aerobik, voda, stárnutí, tělesná zdatnost
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Abstract

Title: The effect of water-based exercise program on the functional physical

fitness in elderly

Objectives: The purpose of this study was to verify the effect of water-based exercise

program on functional performance in elderly.

Methods: Seven elderly subjects (two men; mean age 70.5 ± 3.5 years and five

women; mean age 68.6 ± 8.6 years) volunteered to participate in the study.

The subjects participated in a twelve-week supervised exercise program in

shallow water once a week (60 min/session). Selected parameters of body

composition (body weight, TPH,% TT, TBW, ICW, ECW, ECM / BCM)

were determined by multi-frequency bioimpedance electrode (device

B.I.A. 2000). The level of hand grip strength was measured by hand-grip

dynamometer. The level of lower extremity muscle strength was measured

by the 30-Second Chair Stand Test. In order to measure the flexibility of

lower back, the standardized motor test Sit and Reach Test was chosen.

Results: Intervention program did not induce significant changes in the monitored

parameters of body composition. The quality of muscle was unchanged,

parameter ECM / BCM remains unchanged. Values of water (ICW and

ECW) remained without significant changes and show some stability. A

surprising finding is that after the intervention the body fat percentage

increased by 7.1% and the 3.5%. loss of free fat mass occurs. Group of

seniors (n = 7) demonstrated as significant improvements in lower

extremity muscle strength. The scores from the first measurement

improved by 17.3% from 19.1 ± 6.6 (rep) to 22.4 ± 4.7 (rep). The

intervention program did not confirmed significant efficiencie to improve

flexibility in the back-hip-thigh area, nor of the strength of the hand grip.

Keywords: aqua-aerobic, water, aging, physical fitness
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1. Úvod

Stáří a stárnutí je přirozený a nezvratný biologický proces, který trvá od početí až po

smrt jedince. Obecně lze říci, že stárnutí je série změn, která se specificky projevuje na

těle i na duši. Stáří proto můžeme chápat jako pozdní fázi vývoje života člověka s řadou

přirozených degenerativních procesů, které se projevují poklesem výkonu určitých

funkcí. Dochází k výskytu a rozvoji chronických onemocnění charakteristických zejména

polymorbiditou, zhoršuje se smyslové vnímání, klesá celková pohyblivost, schopnost

učení a regulace a artikulace emocí, mění se struktura a funkčnost paměti, snižuje se

kognitivní výkon a nakonec také celková soběstačnost (Holczerová, Dvořáková, 2013).

Organismus se dostává za svůj zenit, zhoršuje se výkonnost, funkční zdraví,

spontaneita, odolnost k zátěži. Celkově se v hospodářsky vyspělých zemích včetně České

republiky zdravotní a funkční stav nově stárnoucích generací dlouhodobě a setrvale

zlepšuje, což je umocněno zlepšováním životních podmínek, tedy způsobu života. Z obou

příčin tak dochází jak k prodlužování života ve stáří, tak ke kompresi závažné nemocnosti

a disability - senioři žijí déle, jsou zdravější a zdatnější, méně omezení prostředím,

fenotyp stáří se pozitivně mění (Čavela a kol., 2012).

V průběhu demografické revoluce dochází k demografickému stárnutí populace tím,

že se zvětšuje podíl starých osob a snižuje se podíl dětí a mládeže (Kalvach, 2004).

Čavela a kol. (2012) uvádí, že do roku 2030 se v České republice předpokládá nárůst

seniorů od 40-80 % a také prodloužení věku u obou pohlaví o 4 roky. Projekce

populačního vývoje zpracovaná Českým statistickým úřadem, či katedrou demografie

Přírodovědné fakulty UK, má za cíl stanovit směr budoucího populačního vývoje. Hlavní

závěry projekce jsou, že celkový počet obyvatel se mírně sníží, předpokládá se mírné

zvýšení úrovně plodnosti, Česká republika zůstane imigrační zemí, poroste naděje na

delší dožití mužů i žen, obyvatelstvo ČR výrazně zestárne, podíl osob ve věku nad 65 let

se v roce 2050 bude blížit jedné třetině, tedy se přibližně zdvojnásobí, počet obyvatel

starších 85 let do roku 2050 se zvýší pětinásobně – jde o nejrychleji rostoucí segment

populace. Musíme počítat s tím, že každý dvacátý občan v ČR bude starší 85 let. Tato

prognóza bude s vysokou pravděpodobností, téměř s jistotou, naplněna. Tím důležitější

je odhad zdravotního a funkčního stavu budoucích seniorů.

Gavrilov a Heuvelin (2003) uvádí, že roste-li počet takto dlouhověkých lidí v rámci

celé populace a zároveň se rodí méně dětí, tj. dochází ke snižování tzv. úhrnné plodnosti,
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naplňuje daná společnost základní podmínky pro označení stárnoucí. Jako stárnoucí jsou

označovány ty společnosti, jejichž podíl seniorů se pohybuje okolo 8-10 % celé populace.

Kolem roku 2007 patřilo na tento seznam 82 zemí světa. S výjimkou Turecka seznam

zahrnuje všechny státy Evropy, které jsou fenoménem stárnutí populace

charakterizovány.

Problémem je hospitalizace starších pacientů. Příčinou hospitalizace je zvýšené riziko

pádů a následná zdravotní péče o pacienty zatěžuje státní rozpočet. Ukazuje se, že

vhodnou prevencí je pohybová aktivita. Řada studií dokládá benefity pohybových aktivit

v prevenci funkční deteriorace (Bunc, Hráský, 2014; Kiefer, 2012; Brody, Geigle 2009).

Cílem této práce je ověření účinnosti pohybové intervence ve formě skupinového

cvičení s prvky aqua-aerobiku na úroveň tělesné zdatnosti seniorů.
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2. Teoretická část

2.1. Involuční změny spojené se stárnutím

Hráský a Bunc (2014) s odkazem na (Spirduso, 1995; Bouchard, 2005) zmiňují, že u

starých lidí je častým jevem snížení úrovně pohybové aktivity - pohybová deprivace a s

ní spojené funkční i strukturální změny pohybového systému. Patří sem například atrofie

výkonných i podpůrných struktur, zkrácení aktivních i pasivních struktur pohybového

systému, zmenšení rozsahu pohybu v kloubech, snížení výkonu řídících center.

Nejvýznamnějším projevem stárnutí v oblasti pohybového aparátu je degradace svalové

hmoty, zvýšení procenta tělesného tuku a současná ztráta tělesné hmotnosti.

Spirduso (1995) uvádí, že ve věku vyšším než 40 let dohází v průměru k 5 % ztrátě

svalové hmoty za dekádu a k jejímu postupnému nahrazování tukovou tkání. Po 65 letech


[…]


intervence ve vodě na funkční tělesnou zdatnost seniorské populace“ a zároveň Vám

děkuji za spolupráci a zúčastnění se experimentu.

Cílem bakalářské práce je zjistit vliv pohybové intervence ve vodě s prvky aqua-aerobiku

na zdatnost seniorské populace. Intervenční pohybový program probíhal v rámci

pátečních odpoledních hodin Aqua-aerobiku v klubu Juklík. Byl realizován 1 × týdně 60

minut, od října do prosince 2015, ve formě organizovaného skupinového cvičení v mělké

vodě. Výzkum zahrnoval vstupní a výstupní vyšetření. Obě vyšetření zahrnovala tyto

neinvazivní metody: Sed-vztyk ze židle za 30 sekund („30-Second Chair Stand Test“),

síla stisku ruky měřena pomocí hand-grip dynamometr, hloubka předklonu v sedu („Sit

and Reach Test“) a metoda multifrekvenční bioimpedance.

Výsledky z výzkumu budou zpracovány a publikovány do výsledkové části bakalářské

práce. Osobní data nebudou v této bakalářské práci zveřejněna, data budou uchována

v anonymizované podobě a v maximální možné míře zajistím, aby získaná osobní data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ................................................ Podpis: ....................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s publikací dat ve výše uvedeném projektu a že jsem měl možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal jasné a srozumitelné

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=021b3da61a11a2c872b79c03a569974f&tid=&do=main&doo=detail&did=168550
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=021b3da61a11a2c872b79c03a569974f&tid=&do=main&doo=detail&did=168550

58

odpovědi na své dotazy. Byl jsem poučen o právu odmítnout účast ve výzkumu nebo svůj

souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ............................................. Podpis: ....................................
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Příloha č. 2: Výběr ukázkových cviků z lekce

walking – chůze na místě se střídavým předpažováním a zapažováním skrčmo

jogging – jedná se o intenzivní běh na místě s přednožováním pokrčmo a střídavým

předpažováním a zapažováním skrčmo

vykopávání – stoj na pravé, přednožit pokrčmo levou, předpažit pokrčmo pravou a zapažit

pokrčmo levou, ruce v pěst, poskokem výměna, aktivní pohyb dolních končetin směrem

dolů;

jumping jack – ze stoje spojného poskokem do podřepu rozkročného a zpět

crossover jack – ze stoje spojného poskokem do podřepu rozkročného a zpět do stoje

snožného zkřižmo

scissors – „nůžky“ – ze stoje spojného poskokem do podřepu rozkročného pravou vpřed

a poskokem výměna nohou

Výběr ukázkových cviků z lekce

Zahřívací část walking

walking+scculing

Jogging

jogging+scculing

Hlavní část

16× kick front 16× straddle jog

16× side leg lift 16× tuck jump

16× kick back 16× grapevine

16× truck jump 16× tilting

8× kick front 4×

8× side leg lift

8× kick back 8× lunge back

8× truck jump 8×

diagonal

lunge

4× všechny 4 cviky 4× twist

2× všechny 4 cviky scculing

1× všechny 4 cviky 4×

4×

8× jumping jack

8× crossover jack

8× scissors

8× Pendulum

4×
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rocking knee lift – podřep na levé, pravou skrčit přednožmo dovnitř, paže vpravo dolů s

dlaněmi proti vodě, poskokem vpravo výměna nohou;

rocking leg curl – podřep na levé, skrčit zánožmo pravou, poskokem vpravo výměna

nohou

horse – „koník“ – podřep na pravé (levé), skrčit přednožmo levou (pravou), předpažit

dlaněmi dolů, poskokem vpřed podřep na pravé, skrčit zánožmo levou, zapažit s dlaněmi

vzhůru, poskokem vzad výměna nohou

straddle jog – stoj rozkročný, přenosem podřep na pravé – unožit pokrčmo poníž levou,

upažit levou – pokrčit předpažmo poníž pravou, totéž opačně

side leg lift – krok pravou stranou a unožit poníž levou a naopak

kick front – výkop vpřed – skrčením přednožit pravou, odrazem z levé doskok na pravou,

aktivní pohyb dolních končetin směrem dolů

kick side – výkop stranou – skrčením unožit pravou nohu, odrazem z levé doskok na

pravou

kick across – kop pravou (levou) zkřižmo

knee lift – přednožit pokrčmo pravou (levou)

leg curl – pokrčit zánožmo pravou (levou)

lunge back – ze stoje spojného výpad vzad, dlaně vpřed proti vodě, výměna nohou

diagonal lunge – ze stoje spojného výpad stranou, rotace trupu

twist – opakované poskoky s rotací trupu

pendulum – „kyvadlo“ – střídavé poskoky s unožením poníž stranou

tuck jump – „balík“ – z mírného stoje rozkročného skok odrazem obounož

grapevine – krok pravou stranou – krok levou vzad zkřižmo – krok pravou stranou –

přísun levou, totéž opačně

sculling – osmičkový pohyb rukama

tilting – podsazování pánve

(Houdová, 2011)