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Autor bakalářské práce: Filip Strakoš

Název bakalářské práce: Vliv pohybové intervence ve vodě na funkční tělesnou zdatnost
seniorské populace
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Předložená bakalářská práce se zabývá posouzením efektivity pohybové intervence s prvky
aqua-aerobiku na úroveň tělesné zdatnosti seniorů. Práce v dostatečném rozsahu 41 stran je
přehledně a logicky členěna na teoretickou (26 stran) a praktickou část (15 stran).

V teoretické části autor představuje involuční změny pohybového systému ve stáří, zmiňuje
sarkopenii, a také dynapenii. Autor se dále soustředí na preventivní význam pohybových aktivit
pro seniory a popisuje benefity pohybových aktivit ve vodním prostředí. Oceňuji rešeršní část
práce, která se zabývá vlivem aqua-aerobiku na tělesné složení, svalovou sílu a kloubní
pohyblivost seniorů. Teoretická východiska jsou zpracována na základě jak tuzemských, tak
zahraničních literárních zdrojů, ze kterých je vycházeno při formulaci cíle, hypotéz a při volbě
metod.

Praktickou část tvoří vlastní výzkum, který vzhledem k nízkému počtu probandů odpovídá
spíše pilotní studii. Kladně hodnotím osobní účast na intervenčním programu, aktivní a poctivý
přístup při sběru dat. Během práce se ukázalo, že zatím co sběr dat při prvním a druhém
měření byl poměrně snadný pro dostupnost a ochotu probandů, půlroční sledování tělesné
zdatnosti skupiny bylo složitější.

Výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek a grafů a dále komentovány v diskusi práce.

Vzhledem k aktuálnosti zvoleného tématu a praktickému zaměření hodnotím přínos práce
velmi pozitivně. Autor prokázal schopnost práce s cizojazyčným textem i českou odbornou
literaturou.

Bakalářskou práci Filipa Strakoše doporučuji k obhajobě. Navrhované hodnocení: velmi
dobře až výborně, podle průběhu obhajoby.

Doplňující otázky pro obhajobu bakalářské práce:

1. Na co byste se na základě svých poznatků zaměřil při případném dalším zkoumání tohoto

tématu?

2. Budete nadále spolupracovat se seniory a provádět s nimi další pohybové programy ve

vodě?

V Praze dne 30. srpna 2016 Mgr. Veronika Kramperová